
{3
 O
 f'• ’r T

 :x'

* ' >■,-> Martín
i;\íi m Q m

- r >

N-> 316 2023 0G6 SS ESPECIA LI2AÓA

RESOLUCIÓN DIRECTOR
Tarapolo, 04 de Abril del 202

Visto: Nota Informativa Ny 0041-2023-OGESS-ESPECÍAU2ADA/GC 
Nota Informativa N° 019-2Q23-OGESS ESPEC! A lIZADA/OPGFyADM

CONSIDERANDO:

!AL

DE! de fecha 17 de Marzo de 2023, y ta 
de fecha 21 de Marzo de 2023:

Que, la Constitución Política del Perú dispone en su articulo 
y el respete de su dignidad personal son el fin supremo de la sociedki 
reconoce el derecho a la vida e integridad de las personas y el articulo 
la protección de la salud y ei articulo 14 del citado cuerpo normativo seo 
el desarrollo científico y tecnológico del país"

1 que "ia defensa de la persona humana 
y del Estado". Asimismo e! artículo 2 

7 prescribo que lodos tienen derecho a 
ala:i: [...les deber del Estado promover

Que, los articules I, II y IV del Título Preliminar de la Ley N* 26842 - Ley General de Salud, dispone 
que la salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar 
individual y colectivo, siendo que la protección de la salud es de interés público, siendo responsabilidad del 
Estado regularla, vigilarla y promoverla, y que la salud pública es responsabilidad primaria del Estado. En ese 

urden, el artículo XV del Titulo Preliminar del citado dispositivo lega establece que o! Estado promueve la 
investigación científica y tecnológica en el campo de ia salud, así como la formación, capacitación y 
entrenamiento de recursos humanos para ei cuidado de ia salud;

Que, la precitada Ley, establece que el Estado promueve la 
campo de la salud y dispone que ía investigación experimental con 
estipula en su articulo 28 id siguiente: l a  investigación experimental 
especial sobre ia materia y a ios postulados éticos contenidos 
declaraciones que actualicen ios referidos postulados":

¡investigación cienfitica y tecnológica en el 
se rija por la legislación especial, 

personas debe ceñirse a la legislación 
¡a Declaración Helsinki y sucesivas

personas 
ccn 
en

Que, mediante Decreto legislativo N* 1161, aprueba ía Ley de 
cíe Salud, con la finalidad de regular ei ámbito de competencia, las funciones 
Ministerio ce Salud y su función rectora corno único ente que establece 
nacional, con la finalidad de disponer ia estandarización de los procesos 
y de calidad. Determina También sus relaciones de articulación y coord

Organización y Funciones del Ministerio 
. ta estructura orgánica básica del 

politices en materia de salud a nivel 
, a fin de brindar atenciones oportunas 

nación con otras entidades.

aprueba las “Prioridades Nacionales de

Que, con Resolución Ministerial N 233■2020-MiNSA sje aprueba ei Documento Técnico 
“Consideraciones Eticas para ía investigación en Salud con seres huir anos" que tiene por finalidad promover 
que la investigación en salud con seros humanos realizada en el Perú se lleve a cabo de una manera ética cuyo 
objetivo os establecer consideraciones éticas para la investigación en spiud con seres humanos realizada en o! 
Perú”.

Que. mediante Resolución Ministerial N* 658-2019/MINSA se 
Investigación en Salud en Perú 2019-2023“. con la finalidad de prontaver la generación y transferencia de 
conocimiento científico -  tecnológico alineado a las necesidades del país, permitiendo que se apliquen políticas 
sanitarias adecuadas, agregando que ia identificación de prioridades de nvestigación constituye un componente 
fundamental en los sistemas de investigación, que permitirá optimizar ia utilización de los recursos que se asigna

Que. mediante Resolución Directoral N* 185-2023-OGESS-EÍ5PECIAU2ADA de lecha 15 de febrero 
de 2023. resuelve aprobar la actualización del “Comité de Ética en investigación do ía Unidad Ejecutora 404 - 
Hospital II -2 Jarapote1';

iQue, con Resolución Directoral N* 315-2Ü23-OGESS-ESPEC 
resuelve actualizar los miembros del ‘ Comité de Ética en Investigación de la Unidad Ejecutora 404 
2 Tarapolo”;

Que. por intermedio del documento del visto la Lie Ení. Ora 
aprobación medíante acto resolutivo del Plan Anual de Investigación 
Hospital 11-2 Tarapolo, el mismo que tiene por finalidad contar con un

IZADA de fecha 04 de Abril de 2023.
Hospital li-

Sarita G. Saavedra Grández solicita la 
en Salud 2023 OGESS Especializada 

instrumento de gestión en ia investigación



N* 316-2023-OGF.SS ESPECIALIZADA«■GR San M artín
n a u u  r \ o  ¡H f- ío s n

RESOLUCION DIRECTO
Tarapoto, 04 de Abril de! 202

RAL

que generan conocimientos y visibilidadcientífica que permita ia aplicación de herramientas metodológicas
científica de los diferentes departamentos, servicios y oficinas de l|a OGESS Especializada -  Hospital 11-2 
Tarapoto;

Por las razones expuestas con la visación del Director de Planificación, Gestión Financiera y Administración, 
Director de Recursos Humanos y Jefe de ía Oficina de Asesoría Legal de ia OGESS Especializada;

..En uso de las atribuciones conferidas medíante Ordenanza Regional NT 019-2Q22 -GRSM/CR que modifica el 
Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional do San Martin y ta Resolución Directoral 
Regional N° 131-2023-GRSM-D1RESA-DG de techa 24 da Marzo de 2323, que designa el careo de Director do 
la OGESS Especializada;

SE RESUELVE

Artículo I o - APROBAR el del Plan Anual de Investigación en Salud tj023 OGESS Especializada -  Hospital ti 
7 Tarapoto.

Artículo 2R- DISPONER la publicación de la presente Resolución en I* Página Web de la Entidad, conforme a 
las normas de Transparencia y Acceso a la información.

Articulo 3G- Transcríbase la presente Resolución a ía 
Investigación, para conocimiento y fines pertinentes

[.ación y Apoyo a ia Docencia e


